

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 638
दिनांक 6 फरवरी, 2024 के लिए प्रश्न

योजनाओं और परियोजनाओं के लिए वित्तीय सहायता

638. श्री बसंत कुमार पंडा:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत नौ वर्षों और चालू वर्ष के दौरान केन्द्र सरकार द्वारा कालाहांडी और नुआपाड़ा जिलों सहित ओडिशा राज्य को प्रदत्त वित्तीय सहायता का योजना-वार और परियोजना-वार ब्यौरा क्या है; और

(ख) उक्त अवधि के दौरान प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से लाभान्वित राज्यों और जिलों के लाभार्थियों का योजना-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
(श्री परशोत्तम रूपाला)

(क) पिछले नौ वर्षों और चालू वर्ष के दौरान केंद्र सरकार द्वारा कालाहांडी और नुआपाड़ा जिलों सहित ओडिशा राज्य को प्रदान की गई वित्तीय सहायता का योजना और परियोजना-वार ब्यौरा निम्नलिखित तालिका में दिया गया है:

क्र.सं.	वर्ष	योजनावार जारी निधि (लाख रुपये में)					नीली क्रांति
		आरजीएम	एनएलएम	एलएच और डीसीपी	एनपीडीडी	पीएमएमएसवाई	
1	2014-15	1106	525.69	437.25	106.99	-	-
2	2015-16	0	519.65	913.14	816.92	-	1256.93
3	2016-17	1591.98	715.93	487	931.87	-	2593.59
4	2017-18	0	546.59	884.71	0	-	1077.68

क्र.सं.	वर्ष	योजनावार जारी निधि (लाख रुपये में)					
		आरजीएम	एनएलएम	एलएच और डीसी	एनपीडीडी	पीएमएमएसवाई	नीली क्रांति
5	2018-19	2483.71	374.57	1995.54	839.71	-	1022.13
6	2019-20	1090.33	770	3095.9	804.88	-	543.68
7	2020-21	0	663	1597.33	292.5	6884.00	-
8	2021-22	3480.42	0	2896	747.12	7671.00	-
9	2022-23	1374.25	0	0	137.86	4640.00	-
10	2023-24 (अब तक की स्थिति के अनुसार)	0	0	318.1	146.25	0	-
कुल		7646.27	4115.43	12624.97	4824.10	19195.00	6494.01

(ख) उपर्युक्त अवधि के दौरान प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से लाभान्वित होने वाले लाभार्थियों का योजना-वार विवरण:

- (i) राष्ट्रीय पशुधन मिशन (एनएलएम) योजना के तहत उपरोक्त अवधि के दौरान प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से ओडिशा और उक्त जिलों में लाभार्थियों की कुल संख्या 57749 है।
- (ii) एलएच एंड डीसीपी, आरजीएम, एनपीडीडी योजनाओं के अंतर्गत लाभार्थियों को प्रत्यक्ष लाभ अंतरण का कोई प्रावधान नहीं है।
- (iii) नीली क्रांति योजना और पीएमएमएसवाई के तहत उपरोक्त अवधि के दौरान प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से ओडिशा और उक्त जिलों में लाभार्थियों की कुल संख्या 65211 है।
